
2

خبر خوش رئیس جمهور برای تهرانی ها:
آغاز فعالیت نسل پنجم اینترنت

 از روزهای آینده
ایرنا: رئیس جمهور روز گذشته از ورود نسل پنجم  �

اینترنت به ایران خبر داد و گفت در روزهای آینده این 
نســل جدید در تهران آغاز به کار خواهد کرد. حســن 
روحانی در جلســه هیئت دولت گفــت: «همان طور 
که در این شــرایط ســخت ما باید از لحاظ بهداشتی 
و درمانی شــرایط مناســب و فعالی داشــته باشیم، 
همچنیــن بایــد از لحاظ نحوه ارتباطات هم شــرایط 
مناسبی داشته باشــیم؛ توانمندی دولت ما امروز در 
ســایه دو اقدام «تحول ســلامت و تقویت ارتباطات» 
است که از ســال ها پیش این دولت آن را دنبال کرده 
است». حسن روحانی افزود: «امروز اگر می توانیم در 
آموزش برای سال تحصیلی آینده راحت حرف بزنیم، 
اگر می توانیم در بهداشــت راحت حــرف بزنیم، اگر 
می توانیم در کســب وکار و در ارتباطات بین خودمان 
راحــت حرف بزنیــم، به خاطر این اســت که فضای 
مجازی آماده و شبکه ملی اطلاعات در اختیار داریم».
او گفــت: «اگــر امروز نســل ســه و نســل چهار 
(اینترنت) که تا روســتاها هم امتــداد پیدا کرده، نبود، 
امــروز فوق العاده در مضیقه بودیم و حالا می خواهم 
این خبر خوش را به مردم بدهم که داریم وارد نســل 
پنجم می شــویم؛ ان شــاءاالله از روزهای آینده نســل 
پنجم اینترنت فعالیت خــود را در تهران آغاز می کند 
و به تدریــج گســترش پیــدا می کند. این یــک تحول 
بزرگ در زمینه دیجیتال اســت. نسل پنجم فقط برای 
ارتباطات نیســت، برای اقتصاد دیجیتال کشور است». 
رئیس جمهوری عنوان کرد: «سال گذشته مرکز هوش 
مصنوعــی را تحت عنوان مرکز ۱۷۶ تشــکیل دادیم و 
افتتاح شــد که البته یاد شهدای هواپیما بود و امسال 
هم اعلام می کنیم که فعالیت نســل پنجم را شــروع 
کردیم که از وزارت ارتباطــات می خواهم در روزهای 
آینده برای مردم در این زمینه توضیحات لازم را بدهد».

مســتأجران  برای  ٥۰ میلیون تومانــی  اجــاره  وام 
تهرانی

روحانی همچنین با بیان اینکه مســئله ازدواج و 
تشکیل خانواده و نهاد خانواده برای دولت بسیار مهم 
اســت، گفت: «در سال گذشته و امسال در مسئله وام 
ازدواج تسهیلات بهتری را در اختیار خانه اولی ها قرار 
دادیم و آنهایی که زندگی را تشکیل می دهند، ۳۰ هزار 
میلیــارد تومان وام در اختیار ایــن عزیزان قرار گرفت، 
امســال هم به همین صورت ایــن روند ادامه خواهد 
داشت». او با اشاره به مسائل و مشکلات اجاره نشین ها 
و مستأجران، افزود: «معمولا آنهایی که در آغاز زندگی 
هستند، ناچارند که مسکن مورد نیاز خود را اجاره کنند. 
مــا در هفته های اخیر در موضوع مســتأجران دو گام 
مهم برداشتیم؛ اول آنکه نســبت به اضافه اجاره بها 
بود که یک روند صعودی و غیرمنطقی پیدا کرده بود، 
در ستاد ملی کرونا تصویب کردیم که مال الاجاره نباید 
حداکثر بــرای تهران ۲۵ درصد، شــهرهای بزرگ ۲۰ 
درصد و در بقیه شهرها ۱۵ درصد نسبت به سال قبل 
افزایش پیدا کند». رئیس جمهــوری درباره پرداخت 
تســهیلات ودیعه اجاره مسکن، گفت: «مستأجران در 
تهران یا شهرســتان ها معمولا وقتی خانه ای را اجاره 
می کنند، یــک  پولی را به عنوان اجــاره می دهند، یک  
پولی هم به عنوان ودیعه نزد مالک می ســپارند. حال 
این مقدار در شهرها و مناطق مختلف متفاوت است 
که به زودی پرداخت تســهیلات ودیعه از طرف بانک 
به مســتأجران اجرائی و عملیاتی می شود». او افزود: 
«دولــت تصمیم گرفت آنهایی که دارای حقوق ثابت 
هستند - کارمند یا کارگر - که یک حقوق ثابت و معین 
دارند و همچنین برای خانواده هایی که توسط کمیته 
امداد یا بهزیستی تحت حمایت هستند، این خانواده ها 
در تهران بــرای خانه ای که اجاره  می کنند، بتوانند ۵۰ 
میلیون تومان از بانک پول بگیرند، در شهرهای بزرگ 
این رقم ۳۰ میلیون تومان و در شــهرهای کوچک ۱۵ 
میلیون تومان می شــود». روحانی گفت: «افرادی که 
در تهران خانــه  اجاره می کنند تــا ۵۰ میلیون تومان 
آن را می توانند با ســود و بهره ۱۳ درصد از بانک وام 
بگیرند؛ بنابراین کمک بســیار خوبی برای مستأجران 
است؛ اینها در تهران می توانند تا ۵۰ میلیون تومان از 
بانک قرض بگیرند برای همان مدت اجاره یک ساله ای 
که اجاره نامه آنها گواه خواهد بود و ســود را به بانک 
پرداخت کنند، ســود ۱۳ درصد را بــه بانک پرداخت 
کننــد، پایان کار هم وقتی زمان اجاره تمام می شــود، 
اصل پول را باید به بانک برگردانند، آن بهره ۱۳ درصد 
هم که به صورت ماهانه مستأجران به بانک پرداخت 
می کنند». رئیس جمهور عنوان کرد: «این تســهیلات 
می توانــد به مســتأجرانی که کارمنــد، کارگر یا تحت 
پوشش نهادهای حمایتی هســتند و تحت فشار قرار 
دارند، بســیار کمک کند و از هفته آینــده وزارت راه و 
شهرســازی و بانک مرکزی ویژگی های این تسهیلات 
بانکــی را اعلام و مقررات آن را به همه بانک ها ابلاغ 
کننــد و از طریق صداوســیما هم مــردم را مطلع و 
موضوع را برای مردم تشریح کنند. پرداخت تسهیلات 
ودیعه به مســتأجران گام جدیدی است که دولت در 
شرایط ســخت کرونایی برای آنها برمی دارد به خاطر 
فشاری که از لحاظ اقتصادی بر آنها قرار گرفته است».

قیمت متعادل  از  هفته های  آینده
روحانی همچنین با اشاره به شرایط بازار و گرانی ها، 
گفــت: «باید بتوانیم کاری کنیــم از ارزی که امروز در 
کشورهای دیگر به عنوان ذخیره داریم، استفاده کنیم و 
در این زمینه هم اقدامات خوبی انجام شده و حداقل 
با سه کشور در این روزهای اخیر اقدامات خوبی انجام 
دادند و امیدواریم ارز مورد نیاز بانک مرکزی در اختیار 
قرار گیرد و مردم شاهد یک قیمت متعادل در روزها و 

هفته های آینده باشند». 

موانع الکاظمی برای ایجاد توازن 
بین ایران و رقبا

الکاظمی که مقصد نخســتین ســفر خود را عربستان 
قرار داده بود، در واقع ضمن اینکه منافعش اقتضا می کند، 
می خواهد میان همسایگان سازشی برقرار باشد که عراق از 
آن برای ثبات خودش بهره مند شــود و مایل بود جمهوری 
اســلامی نیز تمایل او را به ایجاد تعادل میان همســایگان 
بپذیرد؛ اما مسئله این است که آیا روابط میان ایران و عربستان 
با وجود ابراز تمایل از سوی ایران، در کوتاه مدت قابل  ترمیم 
است. مسئله کشــتار زوار ایرانی در عربستان و اتفاقاتی که 
در نمایندگی های عربســتان در ایران رخ داد، سوابق تلخی 
است که با غرامت و پوزش متقابل قابل حل نیست. مسئله 
اصلی اختلاف عمیق دیدگاه عربی- ایرانی در مسئله اسرائیل 
اســت. عرب ها به حقانیت ملت فلسطین معترف هستند. 
آنها از ســال ۱۹۴۷ تا ۱۹۷۳ در جنگ های مکرر با اســرائیل 
که از حمایت غــرب برخوردار بود، درگیر بوده و همه منابع 
خودشــان را صرف مقابله با آن کرده و صدها هزار قربانی 
داده بودند. پیروزی نیم بند سادات در جنگ ۱۹۷۳ و خستگی 
و ناتوانی از ادامه هزینه های گزاف به او این اعتماد را بخشید 
که با صلحی ناگوار شبه جزیره سینا را مسترد کند و اردن نیز 
سرزمین های فلســطینی خود را در اختیار فلسطینیان قرار 
داد. قطع نامه ۲۴۲ شــورای امنیت بر همین مبنا صادر شد 
که به عقب نشینی اســرائیل از سرزمین های اشغالی بعد از 
جنگ ۱۹۶۷ و تشــکیل دولت موازی فلســطین به مرکزیت 
قدس و پرداخت غرامت به فلســطینیان آســیب دیده قائل 
اســت. از صلح مصر و اردن در میان عرب ها استقبال نشد. 
با وقوع انقلاب اســلامی، دشمن سرســخت دیگری بر آن 
گونه صلح افزوده شــد؛ اما پــس از جنگ صدام با ایران که 
او نیز با آن صلح دشــمنی می ورزید، فرصتی در کشورهای 
عــرب خلیج فارس به ویژه در امارات متحده پیش آمده تا با 
توســعه تجارت و واسطه گری برای ایران به توسعه رفاهی 
و مالی بزرگی دســت یابند و آن را به صورت معجزه عربی 
ادامه دهند. این توســعه که در سایه جنگ میان دو دشمن 
اسرائیل شکل گرفت، الگوی دیگری میان کشورهای منطقه 
برای توسعه ایجاد کرد که از تعصبات آنان نسبت به مسئله 
فلسطین کاست. قطر، بحرین، کویت، عمان و خود عربستان 
از این الگوی توســعه و رفاه تبعیت کردند و فقط ســر یمن 
فقیر بی کلاه ماند و ســرانجام نیــز وجه المصالحه دعاوی 
منطقه ای شــد. این الگو در زمان ملــک عبداالله فقید رنگ 
رسمی تری یافت. او با پناه گرفتن در پس قوانین بین المللی، 
تعهد خود را نســبت به قطع نامه ۲۴۲ شورای امنیت برای 
حل وفصل مسائل بر مبنای تشکیل دولت موازی فلسطین به 
مرکزیت قدس اعلام کرد که حتی مورد تأیید دولت فلسطین 
هم قــرار گرفت و فقط گروه حمــاس در باریکه غزه زیر بار 
آن نرفــت. اکنون عراق نیز از ســویی رعایت ایران و نگرش 
منفی به اسرائیل در عراق را می کند، از سویی خودش رقیب 
بزرگ ایران در تولید و صادرات نفت اســت و با دستیابی به 
این منبع ثروت به نوبه خود خواهان تبعیت از الگوی عربی 
توسعه و رفاه اســت و در همین راستا اخیرا از چشم پوشی 
کویت از سه میلیارد دلار تتمه مطالبات بابت غرامات جنگ 
صدام هم برخوردار شده است. در مقابل جمهوری اسلامی 
به هیچ وجه اسرائیل را به رسمیت نمی شناسد. تقابل این دو 
دیدگاه است که امکان ســازگاری را کم می کند. حتی خود 
عراق برخلاف توصیه هایی که در همین مورد و درباره اخراج 
نیروهای آمریکایی در سفر الکاظمی دریافت کرد، در نوعی 
بن بست قرار دارد. عراق حتی نمی تواند بهای گاز و برق مورد 
نیاز شــدید آن کشور را به دلیل تحریم بانکی آمریکا بپردازد. 
به نظر می رســد در این شرایط بتوان به تفاهمی برای ادامه 
روابط بازرگانی و رفت وآمــد زوار بدون دخالت ارز خارجی 
بر مبنای محاســباتی معــادل دلار یا یــورو در روز قطعیت 
معامله دست یافت و به جای تقویت رنگ نظامی در روابط 
به تقویت رنگ سیاســی و اقتصادی آن کوشــید؛ شاید هم 

انتخابات آمریکا اثری بگذارد.

رازهاي معجز ه  اقتصادي کره جنوبي
در جنبش جوامع روســتایی نیز مشارکت مردم بسیار 
موفقیت آمیز ارزیابی شده و بسیاری از صاحب نظران این 
جنبش را مدل مناسبی برای کشــورهای دیگر می دانند. 
در رابطه با جنبش جوامع روســتایی، دولت فقط جوامع 

موفق را حمایت می کرد (سیمان و آرماتور مجانی).
۳- چشم انداز صحیح و اولویت دادن به برنامه ریزی های 
کلان: با توجه به اولویت توســعه اقتصادی، به ســازمان 
برنامه ریزی کشــور قدرت فوق العاده ای داده شــد. اولین 
برنامه پنج ســاله این کشور از سال ۱۹۶۲ آغاز شد. مشکل 
اصلی تأمین منابع مالی بود و زمانی که آمریکا از اهدای 
وام ســر بــاز زد، دولت با اســتفاده از حمایت و ضمانت 
درآمد نیروی کار کره ای (معدنچیان و پرستاران) در آلمان، 
از این کشور وام گرفت. این وام ها باارزش بودند؛ اما کافی 
نبودند. در این شــرایط، رشد صنایع نساجی بسیار کارساز 
شــد. در این زمان (اواخر دهه ۱۹۶۰) رشــد صادرات به 
۳۷ درصد رسید. در مرحله بعدی با وجود مخالفت های 
آمریکا و بانك جهانی، توسعه صنایع زیربنایی (فولاد و...) 
در دســتور کار قرار گرفت. کشورهای پیشرفته تر از کره در 
آن زمان در توســعه صنایع زیربنایی موفق ارزیابی نشده 
بودنــد؛ اما عزم و جدیت کره ای متفاوت بود و نتیجه هم 
متفاوت! با وجودی که این کشــور چند دهه از کشورهای 
دیگر در زمینه تولید فولاد عقب بود، در مدت چند ســال 
به چهارمیــن تولیدکننده فولاد در دنیا تبدیل شــد و این 
موفقیت، پایه ای برای توسعه دیگر صنایع ازجمله صنایع 
کشتی سازی، خودروســازی، صنایع الکترونیکی و... شد. 
برای مثال از ۱۹۷۲ تا ۲۰۰۷ تناژ کشــتی های ساخته شده 
در کره، ۳۶۰ برابر شــد و در حال حاضر بیش از ۴۰ درصد 
از کشــتی های جهان در کره جنوبی ساخته می شوند. این 
تجربه نشــان می دهد ریســك پذیری واقع گرایانه لازمه 
موفقیت های بزرگ اســت. ۴- تبدیــل تهدید به فرصت: 
به جز تنش دائمی با کره شمالی، در چند دهه گذشته بارها 
کره جنوبی با چالش های بزرگی مواجه شده که آنها را به 
فرصت تبدیل کرده است.                        ادامه در صفحه  ۱۱

سیاست
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سال هفدهم    شماره 3774 پنجشنبه   2 مرداد 1399

شــرق: ســخنان آیت االله جنتی در جمع هیئت رئیسه 
مجلــس یازدهــم و عنــوان ایــن مطلب کــه نظارت 
شــورای نگهبان بــر نمایندگان، نظارتی دائمی اســت، 
بار دیگــر واکنش علی مطهری، نماینده ســابق تهران 
کــه نایب رئیســی مجلس دهــم را در کارنامــه دارد، 
برانگیخــت. مطهری خطــاب به محمدباقــر قالیباف 
نامه ای نوشــته و از او خواسته در مقام رئیس مجلس 
یازدهم از اســتقلال و حریت مجلس دفــاع کند. دبیر 
شــورای نگهبان روز دوشــنبه گفته بود: «طبق قانون، 
شــورای نگهبان تا پیش از بررسی اعتبارنامه نمایندگان 
و صلاحیــت آنها بر اســاس مســتندات مراجع قانونی 
مختلف عمل می کند و مانع از تصدی مناصب توســط 
افراد ثروت اندوز و ناســالم می شود؛ گرچه نظارت ما بر 
روی نمایندگان دائمی اســت؛ اما شورا به دلیل اشکال 
قانونی نمی تواند در دوره چهارساله نمایندگی، فردی را 
که دچار انحراف و فساد می شود، از ادامه کار منع کند 

که این نقیصه باید برطرف شود».
علی مطهــری در نامه خــود، خطاب بــه قالیباف 
نوشــته: «همان طــور کــه مســتحضر هســتید جناب 
آقــای جنتی دبیر محترم شــورای نگهبــان در ملاقات 
با هیئت رئیســه مجلس بر دو نکتــه تأکید فرمودند که 
ملاحظاتــی درباره آنها بــه نظر می رســد. یکی اینکه 
گفته اند «گرچــه نظارت ما بــر روی نمایندگان نظارت 
دائمی است؛ اما شورا به دلیل اشکال قانونی نمی تواند 
در دوره چهارســاله نمایندگــی، فــردی را کــه دچار 
انحراف و فســاد می شــود، از ادامه کار منع کند». اولا 
مطابق قانون اساســی شــورای نگهبان وظیفه و حقی 
درخصوص نظــارت بر نمایندگان در دوره چهارســاله 
نمایندگی نــدارد. اصل نودونهم قانون اساســی صرفا 
می گوید «شــورای نگهبان نظارت بر انتخابات مجلس 
خبــرگان رهبری، ریاســت جمهوری، مجلس شــورای 
اســلامی و مراجعه به آرای عمومی و همه پرســی را 
برعهــده دارد». نظارت بر انتخابات به معنی نظارت بر 

نمایندگان در طول چهار سال نمایندگی نیست».

نماینده سابق تهران در ادامه این نامه نوشته است: 
«نمایندگان نیــز مانند بقیه مردم اگر در دوره نمایندگی 
جرمی مرتکب شــوند، توســط دســتگاه های مربوطه 
رســیدگی می شــود. ثانیا فرضــا بپذیریم که شــورای 
نگهبان حــق نظارت بر رفتــار نماینــدگان را در طول 
چهار ســال نمایندگی دارد و می تواند نماینده ای را که 
دچار انحراف و فســاد می شــود، از ادامه کار منع کند؛ 
از آنجا که این شورا اظهارنظرهای نمایندگان را نیز رصد 
می کنــد و با بینش خاص خود می ســنجد و هرکس را 
که مخالف عقیده او ســخنی را ابراز کند، دچار انحراف 
و فساد می داند، لذا دادن این اختیار به شورای نگهبان 
به اســتقلال مجلس و حریــت و آزادگــی نمایندگان 
آسیب جدی می رساند. در حال حاضر نوع رفتار شورای 
نگهبان در بررســی صلاحیت کاندیداها به اندازه کافی 
نماینــدگان را ملاحظه کار کرده اســت، اگــر نظارت در 
دوره چهارســاله را هــم به آن اضافه کنیــم چیزی از 

مجلس باقی نمی ماند و مجلــس را باید زیرمجموعه 
شــورای نگهبان به حساب آوریم، نه در عرض آن. قبلا 
نیز شــورای نگهبان این خیز را برداشته بود؛ اما عقلای 
مجلــس اجازه این کار را ندادنــد. ظاهرا ترکیب خاص 
مجلس یازدهــم دوباره این وسوســه را در آنها ایجاد 

کرده است».
علــی مطهــری همچنین بــه «توافق بــر حضور 
مشــاوران پژوهشکده شــورای نگهبان در مجلس» که 
خبر آن را احمــد امیرآبادی  فراهانی، نماینده قم، اعلام 
کرده، واکنش نشان داد. امیرآبادی فراهانی، روز دوشنبه 
در این باره در مصاحبه ای با خبرگزاری فارس، گفته بود: 
«در این جلســه بر این موضوع تأکید شــد تا سازوکاری 
اندیشیده شود که طرح های مجلس کمتر در رفت و آمد 
بین شــورای نگهبــان و مجلس باشــد و زمان کمتری 
بــرای تأیید مصوبــات مجلس در این باره صرف شــود. 
براســاس این مقرر شد تا مشــاوران پژوهشکده شورای 

نگهبان در مجلس مستقر شوند و مکانی برای استقرار 
آنها در اختیارشــان قرار گیرد تا نمایندگان قبل از تدوین 
طرح ها از نظرات این مشــاوران مبنی بــر اینکه آیا این 
طرح مغایر با قانون شــرع است یا خیر، بهره مند شوند 
تــا از این طریق طرح های مجلس پس از تصویب برای 
تأیید از ســوی شــورای نگهبان کمتر در رفت و آمد بین 

مجلس و شورا باشد».
مطهری خطاب بــه رئیس مجلس دهم نوشــته: 
«همچنیــن در آن دیدار، دبیر محترم شــورای نگهبان 
خواســتار همکاری کارشناســان پژوهشــکده شورای 
نگهبان در بررســی طرح ها و لوایح در کمیســیون های 
مجلــس و در واقــع خواهــان ورود آنهــا در رونــد 
قانون گذاری شــده اند. این امر دو تالی فاسد دارد: یکی 
اینکه کارشناس پژوهشــکده شورای نگهبان ـ چنان که 
در گذشته نیز شــاهد بوده ایم ـ نماینده شورای نگهبان 
تلقی می شــود و حضور او موضوع تأیید صلاحیت در 
آینــده را بــرای نماینده تداعی می کند و از اســتقلال و 
حریت او می کاهد. دیگــر اینکه این امر موجب تداخل 
کار قانون گذار و ناظر می شود. مجلس قانون گذار است 
و شــورای نگهبان ناظــر، نبایــد در کار یکدیگر دخالت 
کننــد. البته در موارد خاص و نــادر که موضوع انطباق 
با شــرع پیچیدگــی دارد، حضور این مشــاوران مانعی 
ندارد؛ اما اگر تبدیل به رویه شــود، مشکل ســاز است. 
جناب عالی به عنــوان رئیس مجلس و دیگر نمایندگان 
محترم وظیفه دارید از استقلال و حریت مجلس دفاع 
کنید و اجازه ندهیــد مجلس بیش از این از جایگاه خود 
در قانون اساسی تنزل پیدا کند. برای آن مقام محترم و 

سایر نمایندگان آرزوی توفیق دارم».
 صالــح نیکبخــت، وکیل دادگســتری، نیــز در این 
خصوص در گفت وگو با «شــرق» گفته بود: «این اقدام 
در شــأن مجلس نیست و اتفاقا شــأن شورای نگهبان 
را نیز به عنوان یک نهــاد نظارتی بر تصویب قوانین کم 
می کند و شورای نگهبان را تبدیل به یک مشاور می کند 
که با آنچه در قانون اساسی آمده است، منافات دارد». 

انتخاباتی  بــازار گمانه زنی هــای  مهرشــاد ایمانی: 
درباره اینکــه چه فرد یا افــرادی از جبهه اصلاحات در 
۱۴۰۰ نامزد می شــوند، هر روز داغ تر می شود و هریک از 
شخصیت های سیاسی سعی می کنند با توجه به تحلیل 
و برداشــت شــخصی  خود از اوضاع فعلی، نام افرادی 
را به عنوان کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینــده مطرح کنند. بــرای مثال، حزب کارگــزاران بدش 
نمی آید که نامــزد اصلاح طلبان یک نیروی میانه، یعنی 
با گرایش های اصلاح طلبانه و اصولگرایانه؛ اما با روشی 
معتدل باشــد و در مقابل، بدنه اصلی جریان اصلاحات 

معتقد است دیگر نباید سیاست ائتلافی را تکرار کرد.
اخیرا ناصــر قوامی، فعال سیاســی اصلاح طلب، از 
نامزدی ســیدمحمد خاتمی ســخن گفته اســت: «این 
اعمــال محدودیت هــا در حالــی صــورت می گیرد که 
چهره هایی همچون سیدمحمد خاتمی، سیدمحمدرضا 
خاتمی، صادق زیبــاکلام و البته عبداالله نوری می توانند 
هم در انتخابات رأی بالایی به دست آورند و هم کشور را 

به خوبی مدیریت کنند».
یا چندی پیش عبــداالله ناصری از ســیدمحمدرضا 
خاتمی نام برده بود: «به نظر من بهتر است اصلاح طلبان 
ســراغ تیپ هایی همچون معین، صفایی فراهانی یا رضا 
خاتمی بروند؛ چون این چهره ها هم شایستگی و توانایی 

لازم را برای اداره امور دارند و هم  به احتمال بســیار زیاد 
می تواننــد نظر مثبت مردم را برای رأی دادن جلب کنند. 
بااین حال مســئله این اســت که ممکن است با معرفی 
هریک از این ســه نفر، عده ای به جامعه چنین القا کنند 
که اصلاح طلبان با معرفی معین، صفایی فراهانی یا رضا 

خاتمی به نوعی اعلام دعوا کرده اند».
گرچه از نظر قانونی شخصیت های نام برده می توانند 
در انتخابات شرکت کنند؛ اما از نظر سیاسی شاید از حالا 
معلوم باشــد کــه تأیید صلاحیت ســیدمحمد خاتمی، 
رئیس دولت اصلاحات، چندان راحت نیست. بااین حال 
چرا برخی شــخصیت ها از او یا افــراد مهم دیگری نام 
می برند؟ این پرســش را می توان از چند منظر بررســی 
کرد؛ نخســت آنکه می توان گفــت برخی اصلاح طلبان 
می خواهنــد بــا بالابــردن ســطح مطالبــه نیروهــای 
اصلاح طلــب بــه نامزدی شــخصیتی ماننــد خاتمی، 
شــورای نگهبان را قانع کنند که نیروهای میانی را تأیید 
صلاحیت کند؛ یعنی بــا مطرح کردن نام های این چنینی 
سعی می کنند اصلاح طلبان را از گزند ردصلاحیت های 
گسترده در امان بدارند و از سویی سطح چانه زنی  را بالاتر 

از وضعیت کنونی ببرند.
دومیــن حالت آن اســت کــه شــاید اصلاح طلبان 
بــه قول حجاریان برای بخشــیدن عطــای انتخابات به 

لقایش، ســعی می کنند دلیلی موجه بیاورند و اکنون نه 
با لســانی مردد؛ بلکه با ذکر آرمان های خود، گزینه هایی 
را مطــرح می کنند که به احتمال قوی صلاحیت شــان 
تأیید نمی شــود. بــرای مثال نام بــردن از دکتر مصطفی 
معین که حتی در سال ۸۴ نیز به سختی تأیید صلاحیت 
شــد یا محمد خاتمی کــه در حال حاضر ممنوع التصویر 
اســت یا محمدرضا خاتمی که همچنان از نظر قضائی 
درگیر حوادث بعد از انتخابات ســال ۸۸ است، بعید به 
نظر می رسد از سوی شــورای نگهبان تأیید شوند. شاید 
این گونه باشــد کــه اصلاح طلبان با دانســتن وضعیت 
موجود اجتماعی و دلسردی بخشی از جامعه نسبت به 
شــرکت در انتخابات –با توجه به میزان شرکت مردم در 
انتخابات مجلس- و البته با درنظرداشتن ریزش سرمایه 
اجتماعی خود می کوشند دست کم در این دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری، حضوری جدی نداشته باشند؛ همان 
سیاســتی که اصلاح طلبان در آخر و بعد از معلوم شدن 
نتایج بررســی صلاحیت هــا در انتخابات مجلس پیش 
گرفتنــد و اعلام کردند به دلیل نداشــتن نامزد، لیســتی 
ارائه نمی شــود. حال به  نظر می رسد گویا طرح نام های 
سرشناس از ســوی برخی اصلاح طلبان، برای آن است 
که اگر بنا شد اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری 
مانند گذشــته با جدیت ایفای نقش نکنند، دلیلی قاطع 

ارائه کنند؛ اینکــه نامزدهای مدنظــر جریان اصلاحات 
ردصلاحیــت شــدند و دیگر نامــزدی وجود نــدارد که 
حمایتی در کار باشــد. ســومین فرضیه هم می تواند این 
باشد که برخی از نیروهای سیاسی واقعا نسبت به آنچه 
در کشور می گذرد، اِشراف کامل ندارند و شاید ندانند که 
محمد خاتمی بعید اســت از سوی شورای نگهبان تأیید 
شود که البته حالت اخیر بعید به  نظر می رسد؛ زیرا تقریبا 
غیرممکن است که عبداالله ناصری که از نزدیکان محمد 
خاتمی محســوب می شــود، به چنین قضایایی اشراف 

نداشته باشد.
به هر روی، هریک از حالات یادشده را متصور باشیم، 
نمی توانیــم از یک موضوع بنیادین غافل شــویم؛ اینکه 
ســرمایه اجتماعــی اصلاح طلبــان به دلایــل مختلف 
ازجملــه عملکــرد دولت حســن روحانی، فشــارهای 
فزاینده اقتصــادی، مبهم بــودن آینده برای مــردم و... 
ریزش کرده اســت و شاید مهم نباشــد که این ریزش به 
دلیل گریزان شــدن مردم از سیاســت و درگیرشدن آنها 
به مشکلات معیشتی باشــد یا ناامیدی از سیاست های 
اصلاح طلبــان؛ هرکــدام یا هــر دو اینها هم باشــد، در 
نهایت یک امــر واقع به نام کاهش ســرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبــان وجود دارد که لازم اســت اصلاح طلبان 

برای جذب اعتماد آن، برنامه های ویژه ای داشته باشند.

علی مطهری در نامه ای به قالیباف مطرح کرد

انتقاد به نظارت دائمی شورای نگهبان
با نظارت در دوره ۴ چیزی از مجلس باقی نمی ماند

شرق: جسد منسوب به غلامرضا منصوری، قاضی پیشین دستگاه قضائی، 
سه شنبه شــب وارد ایران شــد و از صبح دیروز در پزشــکی قانونی مراحل 
شناســایی جنازه و علت مرگ آغاز شــده اســت. در حالــی روز ۳۰ خرداد 
رســانه ها از مرگ غلامرضا منصوری، قاضی بازنشســته و متواری ایرانی، 
به  دلیل ســقوط از طبقه پنجم هتلی در بخارســت، پایتخت رومانی، خبر 
دادند که در روزهای پس از آن علاوه بر کاربران شبکه های اجتماعی، برخی 
رســانه ها و مقامات این کشور نیز نسبت به صحت و سقم ماجرا ابراز تردید 
کردند؛ از این رو انتقال جســد به ایران برای تست دی ان ای یکی از مهم ترین 
موضوعــات در رســانه ها و فضای مجــازی بود. اتفاقی کــه هم به  دلیل 
محدودیت های پــروازی در پی کرونا و هم همکاری نکردن پلیس و دولت 
رومانی با وقفه یک ماهه انجام شــد. اینکه منصوری واقعا خودکشی کرده 
یا کشــته شده، بعد از احراز هویت او اهمیت بسیاری خواهد داشت به ویژه 
که همچنان رومانی از ارائه مســتندات پرونــده از جمله فیلم دوربین های 

هتل امتناع کرده است.
منصــوری در پرونده اکبر طبری نقش مؤثری داشــته و در چند دوره از 
حسن نجفی ۵۰۰ هزار یورو رشوه دریافت کرده بود؛ پس از مرگ منصوری 
وکیل او اعلام کرد که موکلش تا ســاعت ۱۵:۵۴ عصر جمعه ۳۰ خرداد به 
وقت ایران آنلاین بوده است و پس از آن خبر مرگش منتشر شد. وکیل سابق 
قاضی منصوری ادعای رسانه ها و برخی افراد درباره خودکشی او را رد کرده 
و گفته است: «یک بار قبل از عید سعی داشت از طریق قطار و اتوبوس خود 
را تا یک جاهایی برســاند و به ایران بازگردد؛ اما بیماری او تشــدید شد و به 
رومانی بازگشت و همچنین ایشان نمی خواستند از او به عنوان متهم پرونده 
طبری یاد شــود و گفتند نام قضاتی دیگر هم در پرونده مطرح بوده است». 
امیرحســین نجف پورثانی، در گفت وگو با ایلنــا درباره جزئیات این پرونده و 
درگذشــت موکلش در رومانی اظهار کرده است: قاضی منصوری خودش 
را به ســفارت معرفی کرد و بعد از آقای سفیر اجازه گرفتند و دو شب هم 
در سفارت حضور داشتند، بعد به  دلیل حال نامساعد به بیمارستان منتقل 

شدند و به  محض اینکه به بیمارستان رسیدند، توسط پلیس رومانی دستگیر 
شدند. ما با ایشان مکرر در ارتباط بودیم و به من گفته بود «فعلا من را آزاد 
کردند و پس از ملاقات با یکی از مراجع قضائی رومانی، مشخص شد تا دو 
ماه دیگر آزاد هستم تا دادگاهی در رومانی تشکیل شود». او به مدت دو ماه 
آزاد بود و هر روز باید برای اعلام حضور به دفتر پلیس مراجعه می کرد که 
روز حادثه هم این کار را انجام داده بود و بخشــی از هزینه های هتل را نیز 
پرداخت کرده و حتی برای تغییر هتل نیز پرس وجو کرده بود؛ بنابراین رفتار 
قاضی منصوری هیچ شــباهتی به فردی ندارد که قصد خودکشی دارد؛ در 
نتیجه با انتشار جزئیات روز حادثه احتمال قتل تقویت شد و گمانه زنی های 
مختلفی هم در این رابطه منتشــر شد. هرچند «امیرحسین نجف پورثانی»، 
وکیل ســابق متوفی، در گفت وگو با برنا درباره «اظهارنظر رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شــورای اســلامی مبنی بر وجود باند مخوف در قتل 
قاضی منصوری» توضیح داد: خیلی این فرضیه را درست نمی دانم، البته 
نادرســت هم نمی دانم. آقای ذوالنوری نماینده مجلس هســتند و ممکن 
است اطلاعاتی به دستش رسیده که چنین صحبتی کرده است. این مسائل 
مربوط به امنیت کشــور اســت و وکیــل نمی تواند دراین  بــاره اظهارنظر و 
صحبت کند. فعلا بحث این اســت که قاضی منصــوری فوت کرده و باید 

برای دادگاه، فوت او محرز شود تا بتوانند راجع به پرونده تصمیم بگیرند.
با توجه به این حقیقت که کشــور رومانــی احراز هویت منصوری را از 
طریق مدارک شناســایی انجام داده بود، این احتمال که شــاید کل ماجرا 
سناریوی فرار بوده باشد نیز مطرح شد؛ ازاین رو ایران خواستار انجام تست 
دی ان ای از جنازه شــد. درخواســتی که انجام نشد تا اینکه جنازه به ایران 
منتقل شــد. نورنیوز در این باره نوشــت: «بنا بر  این اخبــار، پلیس رومانی 
گرچه همراه جســد منصوری ۲۹ صفحه گزارش شــرح ماجرا را ارســال 
کرده؛ اما همچنان از تحویل تصاویر مربوط به دوربین های مداربسته هتل 
محل اقامت مقتول امتناع می کند که همین امر موجب تقویت شــبهات 
مطرح شــده درباره این پرونده شده اســت». حال رئیس پزشکی قانونی با 

اشــاره به انتقال جسد متهم منصوری به کشــور و تحویل آن به پزشکی 
قانونی، گفت: جسد ساعت پنج و نیم صبح بامداد دیروز به پزشکی قانونی 
تحویل و به محض تحویل آن، اقدامات لازم علمی و آزمایشــگاهی شروع 
شــده اســت. مســجدی افزود: به دســتور مقام قضائی تیمی متشکل از 
متخصصان پزشکی قانونی بر بالین جسد در مرکز تشخیصی آزمایشگاهی 
پزشــکی قانونی اســتان تهران حاضر شــدند و اقدامات اولیه در راستای 
شناسایی جسد و بررسی های تخصصی برای تعیین علت فوت انجام شد. 
رئیس سازمان پزشــکی قانونی کشور با بیان اینکه اقدامات آزمایشگاهی، 
سم شناسی و دی ان ای در حضور مســئولان ذی ربط صورت گرفته است، 
افزود: نتیجه بررسی ها و نیز علت فوت پس از حصول نتایج آزمایش ها به 
مقام قضائی اعلام خواهد شــد. او تأکید کرد: اخبار مرتبط در این زمینه از 

طریق مجاری رسمی اعلام می شود.
در همین راســتا دادســرای عمومی و انقلاب تهران در رابطه با انتقال 
جســد قاضی منصوری به کشــور اعلام کرد: صبح سه شنبه جسد قاضی 
غلامرضا منصوری، متهم ردیف نهم مرتبط با پرونده معاون اجرائی سابق 
حوزه ریاست قوه قضائیه، به کشور منتقل شد. جسد نام برده پس از انجام 
تشریفات قانونی و انتقال از کشور رومانی به ترکیه و سپس از طریق فرودگاه 
امام خمینی (ره) وارد کشــور شــد و بلافاصله با دســتور معاون دادستان 
تهران برای تشــخیص هویت به پزشــکی قانونی منتقل شــد. در گزارش 
پزشکی قانونی آمده است: با معاینه دقیق جسد و تصویربرداری و اقدامات 
پزشکی و تشخیصی صورت پذیرفته مشخص شد اولا براساس ظواهر، جسد 
متعلق به آقای غلامرضا منصوری می باشــد، ثانیا بررســی ها حاکی است 
که از مکان بلندی ســقوط نموده، چراکه شکستگی در سر و صورت و تنه 
(کتف راست و چپ و استخوان های صورت) با تصویربرداری رؤیت شد. در 
ادامه نمونه های سم شناسی و آسیب شناسی اخذ شد و جهت احراز هویت 
علمی، نمونه DNA از جسد اخذ شــد تا با حضور اولیای دم تطبیق نمایی 
شود؛ بنابراین علت اصلی فوت پس از نتیجه آزمایش ها اعلام خواهد شد.

دادستانی  از شناسایی ظاهری جسد قاضی منصوری خبر  داد
علت مرگ؛  نامعلوم

بررسی استراتژی اصلاح طلبان از مطرح کردن نام شخصیت های مطرح
بالابردن سطح مطالبه انتخاباتى یا کناره گیرى از انتخابات؟ 

آنا
ي، 

اد
اد

خد
د 

حی
: و

س
عک


